Chùa Phổ Minh ở Đức Trường (phường Đức Ninh Đông, TP Đồng Hới) gắn liền với cố Hòa thượng Phổ Minh, là một chùa có kiến trúc đẹp, là một cơ sở của kháng chiến Đồng Hới, nơi bảo vệ cho các cán bộ cách mạng Đồng Hới.

Hòa thượng Phổ Minh (HTPM) tên thật là Đặng Giới, hiệu là Từ Thông, quê ở làng Đức Phổ (xã Đức Ninh hiện nay) ông sinh năm Kỷ Hợi (1899) và mất ngày 3/3/1968, tức mùng 5/2 năm Mậu Thân, xuất thân trong một gia đình nông dân nghèo. Ông mồ côi cha mẹ lúc 10 tuổi, phải ở với ông chú và được ông chú cho vào Huế học Phật pháp. Sau 12 năm tu hành khổ hạnh, HTPM trở về quê và rồi được sự tín nhiệm của làng Động Hải (tức Đồng Hới), được suy tôn là Thượng Tọa và được giới Phật Giáo Đồng Hới bầu làm Trụ trì chùa Linh Quang, một ngôi chùa lớn ở làng Động Hải.

Ở Đồng Hới cũng thành lập chùa Hội Quán tỉnh, gọi là chùa Phật Học, ngoài việc phụng sự Phật Pháp còn làm cho quần sinh dân tình lợi lạc, an khang. Thượng tọa Phích Trí Quang, một Tỷ Kheo và là đệ tử của HTPM, là một điển hình về đạo đức dân tộc và yêu nước, hiện còn sống ở TP. Hồ Chí Minh, 85 tuổi rất có công đức lớn với chùa.

Đến năm Canh Thìn (1940) chùa Phổ Minh được vua Bảo Đại ban sắc phong cho chùa là “Phổ Minh Tự Trụ Trì”, là một vinh dự lớn cho chùa. Ở thôn Đức Trường hiện nay có nhiều nhà sư, nhiều nhà thờ Phật. Năm 1951, Chùa Phổ Minh được tôn tạo lại, to đẹp hơn. Năm Nhâm

Thìn (1952) HTPM tổ chức tập chúng an cư (ăn chay, làm việc thiện) trong 3 tháng hè.

Trong thời gian kháng chiến chống Pháp, HTPM tổ chức đoàn Phật giáo cứu quốc Nam tiến, tích cực hưởng ứng lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến (TQKC) của Hồ Chủ tịch, tổ chức đoàn y tế phục vụ chiến đấu ở các nơi.

Trong nội thất chùa có câu đối:

*Niêm báo Phật ân phổ hóa chúng sinh
thường an lạc*

*Mông thừa tổ đức minh khai đạo sĩ vĩnh
tường quang*

Dịch ý:

Biết ơn Phật đã phổ hóa cho chúng sinh
được an lạc

Thừa hưởng mở đường cho đạo sĩ đẹp
sáng mãi

Gian giữa có bức hoành phi “Phổ Minh
tự” làm năm Bảo Đại thứ 13 (1938), hai bên có
hai bức hoành phi:

Bảo điện trang nghiêm

Giác hành viên mãn

Dịch ý:

Điện thờ trang nghiêm

Giác ngộ đầy đủ

Ở bàn thờ giữa trong cùng (trên cao) là
tượng ba vị Tam Thế (quá khứ - A Di Đà, hiện tại
- Thích Ca Mâu Ni, vị lai - Di Lặc). Phía dưới là
bức tượng Thích Ca, bằng đồng, cao 3m mới
được dâng cúng tháng 7 năm Bính Tuất.